
 

Nº 01 /JULHO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

Presidente da República em exercício  

Abranham Weintraub 

Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  

Reitor Pro-Tempore do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 

Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araújo 

Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 

Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Robson Caldas de Oliveira 

Diretor-Geral do Campus São Sebastião 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus São 

Sebastião do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo 

com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa 

nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus São 

Sebastião: 

Fabiana Teles Conceição – Matrícula SIAPE nº 2358768 – Titular 

Ronilde Borges da Cunha Feitosa – Matrícula SIAPE nº 1969243– Substituto 

 

Portaria N° 43, de 22 de maio de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

JULHO DE 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 56/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 3 de julho de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela Portaria nº
548 de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR  comissão para geração da grade horária dos cursos referente ao semestre 2019-2 do Campus São
Sebastião, composta pelas seguintes servidoras:

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO

Darlene Almada Oliveira Soares 3009537 Presidente

Marina Morena Gomes de
Araújo

1458985 Membro

Carolina Soares Mendes 1957420 Membro

Luciana Brandão Dourado 1957368 Membro

Ana Paula Beserra de Souza 1967080 Membro

 

Art. 2º A Comissão executará suas atividades em 10 (dez) horas semanais entre 19 de junho  e 03 de julho de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor Geral

 Campus São Sebastião 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 03/07/2019 19:18:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41461

2615b0e13b




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 57/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 5 de julho de 2019 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 548, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

 

Art. 1º DISPENSAR  os servidores de exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 08 de julho de 2019, conforme

relacionado abaixo:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

 
 
 

01/2019

FONSECA E
TELLES

PINTURAS EM 
      GERAL

EIRELI 

CNPJ
16.972.514/0001-

49

 

 prestação de
serviços

continuados de
        limpeza,

asseio,
conservação e
higienização

das áreas
interna e
externa   

Campus São
Sebastião

 ADRIANA
ALVES DE
OLIVEIRA,

SIAPE:

3081611

 

  FABIANA

TELES

CONCEIÇÃO

SIAPE: 2358768

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Campus São Sebastião/ Ordenador de Despesa

Portaria IFB nº 548, de 06/05/2019. DOU 07/05/2019 / Portaria IFB nº 550 de 06/05/2019. DOU

08/05/2019

 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 05/07/2019 09:37:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41592

de76452ec6




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 58/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 5 de julho de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 548, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 08 de julho de 2019, conforme relacionado

abaixo:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

01/2019

FONSECA E

TELLES

PINTURAS EM 

      GERAL

EIRELI 

CNPJ

16.972.514/0001-

49

prestação de

serviços

continuados de

        limpeza,

asseio,

conservação e

higienização das

áreas interna e

externa

Campus São

Sebastião

RONALDO
DOMINGOS

LOPES RIBEIRO

SIAPE:

3001125

 RAFAEL

COELHO

ARAÚJO

SIAPE:

3088409.

 

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Campus São Sebastião/ Ordenador de Despesa

Portaria IFB nº 548, de 06/05/2019. DOU 07/05/2019 / Portaria IFB nº 550 de 06/05/2019. DOU 08/05/2019.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 05/07/2019 09:38:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41917

630e95c7aa






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 59/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 5 de julho de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 548, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

 Art. 1ºDISPENSAR a servidora FABIANA TELES CONCEIÇÃO SIAPE 2358768 de exercer a função

de fiscal substituta , a contar de 08 de julho de 2019, do Contrato listado abaixo:

N° DO CONTRATO CONTRATADA OBJETO

04/2016

 VERTICAL EMPRESA DE

VIGILANCIA LTDA CNPJ       

03.602.646/0001-37

prestação de serviços continuados

de segurança patrimonial

Campus São Sebastião

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Campus São Sebastião/ Ordenador de Despesa

Portaria IFB nº 548, de 06/05/2019. DOU 07/05/2019 / Portaria IFB nº 550 de 06/05/2019. DOU 08/05/2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 05/07/2019 09:39:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41958

29ce309219






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 60/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 5 de julho de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 548, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

 Art. 1ºDESIGNAR o servidor RAFAEL COELHO ARAÚJO SIAPE 3088409 de exercer a função de fiscal substituto , a

contar de 08 de julho de 2019, do Contrato listado abaixo:

N° DO CONTRATO CONTRATADA OBJETO

04/2016

 VERTICAL EMPRESA DE

VIGILANCIA LTDA CNPJ       

03.602.646/0001-37,

prestação de serviços continuados

de segurança patrimonial 

Campus São Sebastião

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Campus São Sebastião/ Ordenador de Despesa

Portaria IFB nº 548, de 06/05/2019. DOU 07/05/2019 / Portaria IFB nº 550 de 06/05/2019. DOU 08/05/2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 05/07/2019 09:39:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41995

ea2449454a






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 61/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 5 de julho de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 548, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

 Art. 1ºDISPENSAR a servidora FABIANA TELES CONCEIÇÃO SIAPE 2358768 de exercer a função

de fiscal substituta , a contar de 08 de julho de 2019, do Contrato listado abaixo:

N° DO CONTRATO CONTRATADA OBJETO

07/2018

 RICARDO DE SOUZA LIMA

CAIAFA MANUTENÇÕES E

SERVIÇOS ME CNPJ       

11.162.311/0001-73

 prestação de serviços continuados
de agente de portaria, motorista,

recepcionista e auxiliar de
manutenção predial 

Campus São Sebastião

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Campus São Sebastião/ Ordenador de Despesa

Portaria IFB nº 548, de 06/05/2019. DOU 07/05/2019 / Portaria IFB nº 550 de 06/05/2019. DOU 08/05/2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 05/07/2019 09:40:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41985

3a299d298d






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 62/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 5 de julho de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 548, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

 Art. 1ºDESIGNAR o servidor RAFAEL COELHO ARAÚJO SIAPE 3088409 de exercer a função de fiscal substituto , a

contar de 08 de julho de 2019, do Contrato listado abaixo:

N° DO CONTRATO CONTRATADA OBJETO

07/2018

 RICARDO DE SOUZA LIMA

CAIAFA MANUTENÇÕES E

SERVIÇOS ME CNPJ       

11.162.311/0001-73

 prestação de serviços continuados
de agente de portaria, motorista,

recepcionista e auxiliar de
manutenção predial

Campus São Sebastião

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Campus São Sebastião/ Ordenador de Despesa

Portaria IFB nº 548, de 06/05/2019. DOU 07/05/2019 / Portaria IFB nº 550 de 06/05/2019. DOU 08/05/2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 05/07/2019 09:41:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41997

943b5df303






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 63/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 5 de julho de 2019 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 548, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

 

Art. 1º DISPENSAR  a servidora MARIA EDUARDA SOUZA PINHEIRO SIAPE 2056241, de exercer a função

de fiscal titular , a contar de 08 de julho de 2019, dos Contratos listado abaixo:

N° DO CONTRATO CONTRATADA OBJETO

 

 

06/2016

e

08/2016

  

CORREIOS CNPJ

34.028.316/0007-07

 

prestação de serviços de

postais

Campus São Sebastião

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Campus São Sebastião/ Ordenador de Despesa

Portaria IFB nº 548, de 06/05/2019. DOU 07/05/2019 / Portaria IFB nº 550 de 06/05/2019. DOU

08/05/2019

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 05/07/2019 09:42:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42033

0fc3e8bb30




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 64/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 5 de julho de 2019 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 548, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

 

 Art.1º DESIGNAR a servidora FABIANA TELES CONCEIÇÃO SIAPE 2358768 de exercer a função de fiscal titular , a
contar de 08 de julho de 2019, dos Contratos listado abaixo:

N° DO CONTRATO CONTRATADA OBJETO

 
 

06/2016
e

08/2016

  

CORREIOS CNPJ

34.028.316/0007-07

 

 

prestação de serviços de
postais

Campus São Sebastião

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Campus São Sebastião/ Ordenador de Despesa

Portaria IFB nº 548, de 06/05/2019. DOU 07/05/2019 / Portaria IFB nº 550 de 06/05/2019. DOU

08/05/2019

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 05/07/2019 09:42:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42038

fa173f6442






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 65/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 5 de julho de 2019 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 548, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

 

Art. 1º DISPENSAR  os servidores de exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 08 de julho de 2019, conforme

relacionado abaixo:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

 

 

 

 

05/2016

  

IMPRENSA

NACIONAL CNPJ

04.196.645/0001-

00

 

 

 prestação de

serviços de

publicações de

matérias no

diário oficial

Campus São

Sebastião

 

RONILDE
BORGES DA

CUNHA
FEITOSA

SIAPE:
1969243

.

 

 

MARIA

EDUARDA

SOUZA

PINHEIRO

SIAPE:

2056241

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Campus São Sebastião/ Ordenador de Despesa

Portaria IFB nº 548, de 06/05/2019. DOU 07/05/2019 / Portaria IFB nº 550 de 06/05/2019. DOU

08/05/2019

 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 05/07/2019 09:43:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42055

38de77b41f




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 66/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 5 de julho de 2019 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 548, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 08 de julho de 2019,

conforme relacionado abaixo:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

 

 

 

 

05/2016

  

IMPRENSA

NACIONAL CNPJ

04.196.645/0001-

00

 

 

prestação de

serviços de

publicações de

matérias no

diário oficial

Campus São

Sebastião

FABIANA

TELES

CONCEIÇÃO

SIAPE

2358768

 

 

RONILDE
BORGES DA

CUNHA
FEITOSA

SIAPE:
1969243

 

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

 Art. 3ºEsta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Campus São Sebastião/ Ordenador de Despesa

Portaria IFB nº 548, de 06/05/2019. DOU 07/05/2019 / Portaria IFB nº 550 de 06/05/2019. DOU

08/05/2019

 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 05/07/2019 09:44:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42031

37b85e7cbd




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 67/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 5 de julho de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 548, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

 

Art. 1º DISPENSAR  os servidores de exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 08 de julho de 2019, conforme

relacionado abaixo:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

22/2015 CAESB

CNPJ

00.082.024/0001-

37

fornecimento de

água e

tratamento de

esgoto

Campus São

Sebastião

FABIANA

TELES
CONCEIÇÃO

SIAPE

2358768

RODNEY
LAWSON

MARQUES ZICA

SIAPE: 2262723

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Campus São Sebastião/ Ordenador de Despesa

Portaria IFB nº 548, de 06/05/2019. DOU 07/05/2019 / Portaria IFB nº 550 de 06/05/2019. DOU

08/05/2019

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 05/07/2019 09:47:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42061

4cdab919da






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 68/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 5 de julho de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 548, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 08 de julho de 2019, conforme relacionado

abaixo:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

22/2015

CAESB

CNPJ

00.082.024/0001-

37

fornecimento de

água e

tratamento de

esgoto

Campus São

Sebastião

RONALDO
DOMINGOS

LOPES RIBEIRO

SIAPE:

3001125

FRANCISCO DE

ASSIS MARTINS

LIMA

SIAPE:

2076672

 

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Campus São Sebastião/ Ordenador de Despesa

Portaria IFB nº 548, de 06/05/2019. DOU 07/05/2019 / Portaria IFB nº 550 de 06/05/2019. DOU 08/05/2019.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 05/07/2019 09:47:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42111

9785e1aefe






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 69/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 5 de julho de 2019 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 548, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

 

Art. 1º DISPENSAR a servidora  FABIANA TELES CONCEIÇÃO SIAPE 2358768  de exercer a função de fiscal titular , a

contar de 08 de julho de 2019, do Contrato listado abaixo:

N° DO CONTRATO CONTRATADA OBJETO

 
  

02/2017

  

CEB

CNPJ 07.522.669/0001-92

  prestação de serviços de
utilização do serviço público de

energia elétrica entre a
distribuidora e o consumidor

Campus São Sebastião

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Campus São Sebastião/ Ordenador de Despesa

Portaria IFB nº 548, de 06/05/2019. DOU 07/05/2019 / Portaria IFB nº 550 de 06/05/2019. DOU

08/05/2019

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 05/07/2019 09:48:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42050

8c8ffafdcf




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 70/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 5 de julho de 2019 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 548, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

 

 Art.1º DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS MARTINS LIMA SIAPE 2076672 de exercer a função
de fiscal titular, a contar de 08 de julho de 2019, do Contrato listado abaixo:

N° DO CONTRATO CONTRATADA OBJETO

 
 

02/2017

  

CEB

CNPJ 07.522.669/0001-92

 

 

prestação de serviços de
utilização do serviço público de

energia elétrica

Campus São Sebastião

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Campus São Sebastião/ Ordenador de Despesa

Portaria IFB nº 548, de 06/05/2019. DOU 07/05/2019 / Portaria IFB nº 550 de 06/05/2019. DOU

08/05/2019

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 05/07/2019 09:49:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42052

d17131365f






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 71/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 5 de julho de 2019 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 548, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

 

Art. 1º DISPENSAR a servidora  FABIANA TELES CONCEIÇÃO SIAPE 2358768  de exercer a função de fiscal titular , a

contar de 08 de julho de 2019, do Contrato listado abaixo:

N° DO CONTRATO CONTRATADA OBJETO

 
  

03/2017

  

CEB

CNPJ 07.522.669/0001-92

  prestação de serviços de
utilização do serviço público de

energia elétrica entre a
distribuidora e o consumidor

Campus São Sebastião

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Campus São Sebastião/ Ordenador de Despesa

Portaria IFB nº 548, de 06/05/2019. DOU 07/05/2019 / Portaria IFB nº 550 de 06/05/2019. DOU

08/05/2019

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 05/07/2019 09:49:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42058

92389fe00c




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 72/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 5 de julho de 2019 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 548, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

 

 Art.1º DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS MARTINS LIMA SIAPE 2076672 de exercer a função
de fiscal titular , a contar de 08 de julho de 2019, dos Contratos listado abaixo:

N° DO CONTRATO CONTRATADA OBJETO

 
 

03/2017

  

CEB

CNPJ 07.522.669/0001-92

 

 

prestação de serviços de
utilização do serviço público de

energia elétrica

Campus São Sebastião

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Campus São Sebastião/ Ordenador de Despesa

Portaria IFB nº 548, de 06/05/2019. DOU 07/05/2019 / Portaria IFB nº 550 de 06/05/2019. DOU

08/05/2019

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 05/07/2019 09:50:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42059

e6f6b98f41






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 73/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 8 de julho de 2019 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,

designado pela Portaria nº 716 de 05 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de

2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora RONILDE BORGES DA CUNHA FEITOSA, Matrícula SIAPE nº 1969243, da função

de SUBSTITUTA pela Conformidade de Registro de Gestão no SIAFI no âmbito do Campus São Sebastião.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Francisco de Assis Martins Lima

Diretor Geral Substituto

Portaria nº 716 de 05/06/2019

Publicação DOU 07/06/2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis Martins Lima, DIRETOR - SUBST - DGSS, em 08/07/2019 19:51:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42721

8bbb957dd7




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 74/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 8 de julho de 2019 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,

designado pela Portaria nº 716 de 05 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de

2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor EDVALDO DIAS CARVALHO NETO, Matrícula SIAPE nº 1421409, para a função de

SUBSTITUTO pela Conformidade de Registro de Gestão no SIAFI no âmbito Campus São Sebastião.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Francisco de Assis Martins Lima

Diretor Geral Substituto

Portaria nº 716 de 05/06/2019

Publicação DOU 07/06/2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis Martins Lima, DIRETOR - SUBST - DGSS, em 08/07/2019 19:51:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42724

11c68df115




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 75/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 8 de julho de 2019 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,

designado pela Portaria nº 716 de 05 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de

2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão para organização do Encontro Pedagógico do Campus São Sebastião, referente aos

dias 22 e 23 de Julho de 2019, com a seguinte composição:

NOME  SIAPE MEMBRO

Marina Morena Gomes de Araújo 1458985 Presidente

Suzane Santos Marques Bento    2222548 Membro

Rafael Coelho Araújo    3088409 Membro

Janaína dos Santos Melo 1608715 Membro

Art. 2º  A Comissão executará suas atividades no período entre 14 de junho e 23 de julho de 2019.

Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados a contar de 14 de junho de 2019.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Martins Lima

Diretor Geral Substituto

Portaria nº 716 de 05/06/2019

Publicação DOU 07/06/2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis Martins Lima, DIRETOR - SUBST - DGSS, em 08/07/2019 19:52:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42704

bfe4498f09




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 76/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 16 de julho de 2019 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,

designado pela Portaria nº 716 de 05 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de

2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão para análise documental dos editais de Portador de diploma dos Cursos Técnicos

Subsequentes em Nível Médio , Secretaria Escolar e Secretariado, do Campus São Sebastião, com a seguinte

composição:

NOME  SIAPE MEMBRO

Marina Morena Gomes de Araújo 1458985 Presidente

Josimar Viana Silva 2262589 Membro

Ana Paula Bezerra de Sousa 1967080 Membro

Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Membro

Jeremias Rodrigues da Silva 1030718 Membro

Art. 2º A Comissão executará suas atividades em 06 (seis) horas semanais entre 22 de julho  e 02 de agosto de

2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Martins Lima

Diretor Geral Substituto

Portaria nº 716 de 05/06/2019

Publicação DOU 07/06/2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis Martins Lima, DIRETOR - SUBST - DGSS, em 16/07/2019 12:42:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43888

2e23671c3c




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 77/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 25 de julho de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela

Portaria nº 548 de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 08 de maio de 2019, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão para análise documental dos processos de aproveitamento de estudos e

reconhecimento de saberes-2019/2 do Campus São Sebastião, com a seguinte composição: 

NOME  SIAPE MEMBRO

Jeremias Rodrigues da Silva 1030718 Presidente

Josimar Viana Silva 2262589 Membro

Ana Paula Bezerra de Sousa 1967080 Membro

Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Membro

Marina Morena Gomes de Araújo 1458985 Membro

Art. 2º A Comissão executará suas atividades em 10 (dez) horas semanais entre 29 de julho  e 16 de agosto de

2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Robson Caldas de Oliveira

Diretor Geral Campus São Sebastião

Portaria nº 548 de 06/05/2019

Publicação DOU 08/05/2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 25/07/2019 14:51:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45385

188103c652




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 78/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 29 de julho de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA, nomeado pela Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio d e 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 1.106, de 03 de maio de 2016, ao(s) servidor(es) relacionados abaixo para

conduzir veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições:

I. MARCOS TULIO BORGES , CNH Nº 02072241573

Parágrafo único. No caso de servidores com vínculos provisórios com o IFB, os mesmos ficam desautorizados a conduzirem os veículos

a partir do momento em que deixarem de exercer suas respectivas funções neste Instituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 29/07/2019 11:57:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45994

926c6a55a8




	Página 1

